Bu grupta yer alan hadislerin sahlh oldukları hususu
hem hadis alimleri ve hem de başta fırak yazarlan olmak üzere diğer İslam
bilginleri tarafından açıkça ifade edilmiştir?9 Mesela Hakim en-Nisabı1ri, ilk
olarak aktardığımiz Ebu Davfid ~adisi30 için, her ne kadar Buhar! ve Müslim'de
rivayet edilmemiş olsa da, Buhari ve Müslim'in şartlarını taşıdığını, dolaysıyla
sahlh olduğunu söylemiştir? 1 Müstedrek şarihi ez-Zehebi de (748/1347) onu
te'yid etmiştir?2 \.

Yine bu grupta yer alan ve et-Tirmizi'nin rivayet ettiği hadis33 için müel
lif, "hasen-sahlhtir" demiştir.34

İbn Mace'nin es-Sünen'inden aktardığımiz ve Hıristiyanlardan söz edil
meksizin, Yahudilerin 71 fırkaya, Peygamber (s.a.v) ümmetinin de 73 tırkaya

a) Yalnızca bir fırkanın cennette, diğer bütün fırkaların ise cehennemde
olacağını haber veren ikinci gruptaki rivayetlerin 40 sıhhat durumları hakkında
alimler birbirlerinden farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.

Hadis alimlerinin çoğunluğu bu grupta yer alan hadislerin sahih olduk
lan yönünde görüş belirhniş olsalar da,41 Zahiri alimlerinden İbn Hazm (ö.

456/1064), "ümmetin 73 fırkaya ayrılacağını, bu fırkalardan birinin dışında hep
sinin cehennemde olacağını" haber veren hadislerin isnad yönünden sahih ol
madıkları kanaatindedir. Ona göre, sahih olmadıkları için, bu hadisler delil
olarak da kullanılamazlar.42

35 İbn Mace, Fiten, 17.

Aynı şekilde İbn Hazm'ın etkisinde kaldığı açıkça belli olan İbnu'l-Vezir
(ö. 840/1436)43 de bu grupta yer alan hadislerin sahlh olmadıklarını, metinde
yer alan "bir fırka hariç hepsi cehennemdedir" ifadesinin Hisid ve sahlh olma
yan bir ilave olduğunu söyler. O, bu rivayetlerin hadis ilminde otorite sayılan
Buhari ve Müslim tarafından rivayet edilmemiş olmasını da, bu ıguptaki hadis
lerin sağlam olmadıkları yönündeki düşüncesine destek gösterir.

Ziyad el-İ.frlli adlı zayıf ravinin bulurunasına bağlar. O, hadisin bu yönüyle
garfb olduğunu, fakat aynı konuda diğer sahTh ve hasen rivayetlerin destekle
rnesinden dolayı da hasen sayıldığını söylernektedir.60 Ancak, İbn Arrak
(963/1555), İbn Hibban'dan (354/965) naklen, ravi el-İ.frlli'nin sika raviler adına
uydurma hadisler naklettiğini kaydetrnektedir.61 Aynı rivayet hakkında ne
Hakirn'in, ne de Zehebi'nin bir yorum yapmamaları da şüpheleri arttırmakta
dır.

65 Bize göre şayet hadisin
bu varyanhnda "kurtuluşa erecek fırka" ile "RasUlullah (s.a.v.)'ın zamanında,
yani sağlığında, onun ve ashabının yolunu takip edenler" kastediliyorsa, bunun
doğru olduğunda şüphe yoktur .. Çünkü, Gırnatalı ünlü İslam bilgini eş-Şahbi
(ö. 790/1388)'nin de vurguladığı gibi, hadisin dile getirildiği zamanda ashabın

62 Krş. Ahmet Akbulut, Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelfuni Problemlere Etkileri, İs
tanbul, 1992, s. 253.

63 Bkz. İbn: Cerir et-Taberi, Tarihıı'l-Ümem ve'l-Mülıik, Beyrut, 1987, V/575; Ebu Muhammed
Abdullah b.

Hakkı Durun Yıldız (baş
kanlığında bir heyet), Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, İstanbul, 1986, II/246, 254 vd.

64 Nisa, 4/93.
65 Aclı1rı:i, Keşftı'l-Hafa, I/149-151, I/309-310; Krş. Keleş, "73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İncele

me",s.35.

24 • Mehmet KUBAT

yolu elbette kurtuluşa ulaştıracak vasıfları taşıyordu. 66 Zira bu hadisin et
Taberaru (ö. 360/970) ve İbn Arrak (ö. 963/1555) tarafından aktarılan bir varyan
tında kurtuluşa erecek fırkanın hangisi olduğu sorulduğunda Rasillullah
(s.a.v.), ".J.ı.-...:.i J i _r.ll ~ li i L.: Benim ve ashabımın bugün üzerinde olduklan
yol üzere olanlardır" buyunırken, 67 el-Malati (ö. 377/987)'nin aktardığı varyan
tında ise, küçük bir takdim te'hir ile, Rasillullah (s.a.v), "i _r.ll ~ .J.L>....,i J li i L.:

(kurtuluşa erecek fırka), benim ve ashabımın bugün üzerinde bulunduklan yol
üzere olanlardır» buyurmuştur.68 Nitekim İbn Arrak da, bu hadisin diğer var
yantlaruun değil, içinde

Bu grupta zikrettlğimiz ve İslam ümmetinin fırkalara aynlacağını, bir fır
ka hariç, hepsinin cennette olacağını, cennete gireceklerden istisna edilen tek
fırkanın ise Zındıklar veya Kaderiye olduğunu haber veren hadisle/0 İslam
ilimlerinin büyük ekseriyeti tarafından mevzı1 kabul edilmiştir. Mesela
Celruuddin es-Suyun (ö. 911/1505) ''bu hadislerin aslı yoktur" demiş/ 1 Ali el
Kar! (ö. 1014/1605) ve el-Acluni (ö. 1162/1748) de bu görüşe katılınışlardır.72 İbn

66 Ebu İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed eş-Şallbi, el-İ'tislinı, Beyrut, 1988, II/443.
67 Ebu'i-Kasım Süleyman b. Ahmed et-Taberaru, el-Mıı'cemu's-Sağir, Beyrut, 1986, I/256; Ta

beraru, el-Mıı'cemıı'fcEvsat, Thk. Abdulmuhsin b.

eserlerinin baş tarafında sözünü ettiğimiz haberleri bazen rivayet edildiği şek

liyle, bazen de mefhum olarak, yani manen zikrederek, ehl-i bid' at kollarının 72

fırkadan ibaret olduğunu kabul etmiş, fakat bu fırkaları gruplandırıp ana iti

kadl mezhepleri tespit etmekte ilitilata düşmüşlerdir. Ünlü Eş' ari ilim eş

Şehristani (ö. 548/1153)'nin de vurguladığı gibi, fırkaların sayısını tespit konu

sunda ittifakla aynı metodu benimsemiş iki müellif bulmak mümkün değil

dir.I41

İslam Mezhepleri Tarihi müellifleri, Akilid illimleri ve kelfuncılar, ana
İslfuni fırkaların sayısı konusunda 4'ten 10'a kadar değişik keıniyetler benim
senınişlerdir. 142 Mesela aı;ı.a İslfuni fırkalar İbn Mübarek (ö. 181/797), 143 eş
Şehristani'nin birinci derecedeki tasnifine144 ve el-Makrizi (ö. 845/1442)'ye145

göre 4; İbn Hazm'a 146 göre 5; el-Mı;ı.lati (ö. 377/987)/47 İbnu'l-Cevzi (ö.
597/1201)/48 el-Baberti (ö. 786/1384)149 ;'eeş-Şehristani (ö. 548/1153)'nin ikinci
derecedeki tasnifine göre 150 6; el-Makdisi (ö. 355/966)'ye151 göre 7; el-İci (ö.
756/1355)/52 eş-Şahbi (ö. 790/1388)153 ve el-Cürcaru (ö. 816/1413)'ye154 göre 8;

141 Şehristanl, el-Milel ve'ıı-Nilıal, I/14.

w Bekir Topaloğlu, Keliim İlmi, Giriş, İstanbul, 2010, s. 152.
143 Ebu'I-Hüseyin el-Malati, et-Tenbflı ve'r-Red alii Elıli'l-Elıvfi ve'l-Bida', Nşr. S. Dedering, İstan-

bul, 1936, s. 143-144; Mehmet Kubat, Malati ve Kelfimf Görüşleri, Ankara, 2010, s.

el-Eş' ari (324/936),
155 el-Bağdacli (ö. 429/1037)

156
ve el-İsferayinl (ö. 471/1078)'ye

.. 157. IO'd . gore ıse ur.

Aynca İslam Mezhepleri Tarihi müellilleri, ana İslfunl tırkalann sayısı
konusunda benimsedikleri sayıyla doğru oranhlı olarak, bu tırkalardan neşet
eden tali kolların sayısı konusunda da 63'ten 67'ye kadar değişik kemiyetler
benimsenrnişlerdir.

hatta imkansızlığını fark ettikleri için fırkaların
sayısını 73' e tamamlama ya da bu sayıda dondurma gibi bir gayret içerisinde
olmaınışlardır. Söz gelimi tırkalar üzerine objektif kriteriere bağlı kalarak
önemli ve bir hayli düzeyli çalışmalar yapan Sünni alim Ebı1'1-Hasen el-Eş'ari:
(ö. 324/936), Makalatu'l-İslamiyyin170 adlı meşhur eserinde 73 fırka hadisinden
hiç söz etmemiştir. ı 7 ı Eş' ari:, hem ana İslfunl fırkalar ve hem de bu fırkalardan
neşet etmiş bulunan tali kolların tespiti hususunda kendini her hangi bir sayı ile
sınırlandırma zorunda hissetmemiş, dolayısıyla İslam toplumunda ortaya çıkan
fırkaların sayısını 73 rakamına tamamlama veya tırkaları bu sayıda dondurma
gibi bir çabanın içine de girmemiştir. Bu bakış açısının tabü sonucu olarak
Eş' ari, yalnızca kendi dönemine kadar geçen süreç içerisinde İslam dünyasında
ortaya çıkan fırkaları ve onların görüşlerini aktarmakla yetinıniştir. ı 72

Hadislerde geçen 73 sayısını çokluktan kinaye kabul eden bir diğer alim
Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210)'dir. Ona göre 73 sayısı asgari düzeyde kesinlik
ifade etti~den, tırkaların sayısı en az 73'tür. Fakat fırkalar bu sayıdan çok da
olabilir. ı 3 Tarih boyi.ınca İslam toplumunda ortaya çıkan fırkaların çokluğu ve
73 sayısım çok aşımş olmaları gerçeği, Fahreddin er-Razi'yi fırkaların sayısını
bu sayı ile sınırlandırmanın imkansızlığı fikrine götürmüştür.